DECRETO Nº 002-A, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Abre ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela

Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

727.500,00 (Setecentos e vinte e sete mil e quinhentos reais), destinado ao reforço das dotações

especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) destinados a despesas com pessoal e encargos;

II – R$ 707.500,00 (Setecentos e sete mil e quinhentos reais) destinados a despesas

com Saúde.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar

autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados

detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1165-6892-760

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 002-A/2025 de 02/01/2025Fundamento:
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMS
Despesa 345 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.000,00519174

23.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1005 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.81 - EXECUÇÃO DE OBRAS, EXPANSÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA REDE PRIMÁRIA DE SAÚDE
Despesa 370 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 210.000,00518840

0,00Total da despesa: 210.000,00
Ação: 2.851 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

Despesa 374 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 103 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 80.000,00518841

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00518843

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 400 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 37.500,00584718

0,00Total da despesa: 37.500,00
Despesa 1268 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.500,00517538

20.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1274 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00517966

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1278 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00518632

7.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1281 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 251.900,00518518

251.900,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1014 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.852 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE
Despesa 411 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00518844

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 435 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 200.000,00518845

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 437 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.100,00518029

7.100,00Total da despesa: 0,00

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1165-6892-760

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 2

Despesa 1084 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 141 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00518474

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1267 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00517537

120.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1279 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.000,00518666

23.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1280 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,00518281

55.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1282 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 188 - MSC - 1.600.3120  Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas de Bancada - 1.600.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190.000,00518255

190.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1018 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.152 - FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Despesa 1395 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 174 - MSC - 1.605.000 - Assistência financeira da União destinada pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.  - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00518566

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 727.500,00 727.500,00

Total do órgão orçamentário: 727.500,00 727.500,00
Total do fundamento: 727.500,00 727.500,00

Total geral 727.500,00 727.500,00

	DECRETO 002-A-2025 DE 02-01-2025
	SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
	PREFEITO

	ANEXO AO DECRETO 002-A-2025

		2025-12-02T15:01:08-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504